
 

 

 

 

 
REPUBLIQUE FRANCAISE 

---------- 
SYNDICAT INTERCOMMUNAL A VOCATION MULTIPLE 

DE MOLSHEIM - MUTZIG ET ENVIRONS 
 

COMMUNES RATTACHEES : ALTORF - DACHSTEIN – DINSHEIM-sur-BRUCHE - ERGERSHEIM -  
GRESSWILLER - MOLSHEIM - MUTZIG - SOULTZ-les-BAINS - WOLXHEIM 

 
 

VILLE DE MOLSHEIM                                                   VILLE DE MUTZIG 
            67120  67190 

 
PROCES-VERBAL DES DELIBERATIONS DU COMITE-DIRECTEUR 

SEANCE DU 9 DECEMBRE 2021 

 
Nombre de membres 
du Comité-Directeur 
du Syndicat 22 

Nombre de membres 
qui se trouvent en 
fonction 22 

Nombre de délégués : 
- présents : 16 
- représentés :    2 
TOTAL  18 

 
L'an deux mille vingt et un, le jeudi 9 décembre à 18 heures 30, le Comité-Directeur du SYNDICAT 
INTERCOMMUNAL A VOCATION MULTIPLE DE MOLSHEIM-MUTZIG ET ENVIRONS, après convocation légale, 
s'est réuni en séance plénière au siège de la Communauté de Communes de la Région de MOLSHEIM-MUTZIG, 
sous la présidence de Monsieur Laurent FURST, Président. 

 
Membres présents : 
Pour la commune d'ALTORF : 
- 
Mme Laurence HOMMEL, Adjointe 
 
Pour la commune de DACHSTEIN : 
M. Jean-Claude ANDRE, Maire 

- 
 
Pour la commune de DINSHEIM : 
- 
M. Dominique CHRISTOPHE, Adjoint 
 

Pour la commune d'ERGERSHEIM : 
Mme  Marianne WEHR, Maire 
M. Eric BOEHLER, Adjoint 
 
Pour la commune de GRESSWILLER : 
M. Pierre THIELEN, Maire 
Mme Sandrine HIMBERT, Adjointe 
 
Pour la ville de MOLSHEIM : 
M. Laurent FURST, Maire 
- 
M. Martial HELLER, Adjoint 
M. Jean-Michel WEBER, Cons. Mun. 

Pour la ville de MUTZIG : 
M. Jean-Luc SCHICKELE, Maire 
Mme Caroline PFISTER, Adjointe 
- 
M. Alexandre MONTEIRO, Cons. Mun. 
 
Pour la commune de SOULTZ-LES-BAINS : 
M. Alain VON WIEDNER, Adjoint 
- 

 
Pour la commune de WOLXHEIM : 
M. Adrien KIFFEL, Maire 
Mme  Nathalie DISCHLER, Adjointe 

   

 
 
Membres représentés : 
M. Jean-Claude DEISS  ayant donné procuration à M. Jean-Claude ANDRE 
Mme Marie-Reine FISCHER  ayant donné procuration à M. Laurent FURST 

 
 

 

Excusés :  
M. Bruno EYDER, Maire d’ALTORF 
M. Philippe HEITZ, Adjoint au Maire de MOLSHEIM 



 91 

 

OBJET : ADMINISTRATION GENERALE – INSTALLATION DE MONSIEUR ALAIN VON WIEDNER, EN 
QUALITE DE DELEGUE DE LA COMMUNE DE SOULTZ-LES-BAINS AU COMITE-DIRECTEUR, 
EN REMPLACEMENT DE MADAME ALEXANDRA COLIN, DEMISSIONNAIRE 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
N° 21-07 

LE COMITE-DIRECTEUR 
 
VU sa délibération N° 20-06 du 30 juillet 2020 procédant, à la suite du renouvellement général 

des Conseils Municipaux, issus des élections des 15 mars et 28 juin 2020, à l’installation du 
Comité-Directeur ; 

 
VU la lettre du 5 avril 2021 de Madame Alexandra COLIN, 1ère adjointe au Maire de SOULTZ-LES-

BAINS, adressant sa démission du Conseil Municipal de la Commune idoine ; 
 
CONSIDERANT qu’elle perd, dès lors et corrélativement, son mandat de délégué au SIVOM, selon 

l’article L.5212-7 du Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
VU les articles L.5211-1, L.5211-7 et L.5211-8 du Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
VU la délibération N° 01/07/2021 du 1er octobre 2021 du Conseil Municipal de la Commune de 

SOULTZ-LES-BAINS procédant à l’élection de Monsieur Alain VON WIEDNER, en tant que 
délégué de la Commune au SIVOM, en remplacement de Madame Alexandra COLIN ; 

 
déclare 

 
Monsieur Alain VON WIEDNER 
1er Adjoint au Maire de la Commune de SOULTZ-LES-BAINS 
Né le 21 juin 1970 à STRASBOURG 
Domicilié à SOULTZ-LES-BAINS, 22 rue de Saverne, 
 

installé en qualité de délégué de la Commune de SOULTZ-LES-BAINS au Comité-Directeur du SIVOM de 
MOLSHEIM-MUTZIG ET ENVIRONS, en remplacement de Madame Alexandra COLIN, démissionnaire. 

 

OBJET : ADMINISTRATION GENERALE – APPROBATION DU PROCES-VERBAL DES DELIBERATIONS 
DE LA SEANCE ORDINAIRE DU 25 MARS 2021 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
N° 21-08 

LE COMITE-DIRECTEUR 
 
VU le Procès-Verbal des délibérations de la séance ordinaire du 25 mars 2021, diffusé à 

l’ensemble des membres du Comité-Directeur, lors de l’invitation à la séance ordinaire du 
9 décembre 2021 ; 

 
SUR PROPOSITION de Monsieur le Président ; 
 
ET APRES en avoir délibéré ; 
 

approuve 
à l’unanimité 

 
le Procès-Verbal des délibérations adoptées en séance ordinaire du 25 mars 2021, dans les forme et 
rédaction proposées, 
 

et procède 
 

à sa signature. 



 92 

 

OBJET : FINANCES ET BUDGET – AUTORISATION DE DEPENSES D’INVESTISSEMENT AVANT LE 
VOTE DU BUDGET PRIMITIF 2022 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
N° 21-09 

LE COMITE-DIRECTEUR 
 

VU le Budget Primitif de recettes et dépenses présumées de l’exercice 2021, arrêté par le Comité-
Directeur en sa séance ordinaire du 25 mars 2021 ; 

 
CONSIDERANT que l’engagement, la liquidation et le mandatement de dépenses d’investissement 

seront nécessaires en 2022 avant l’adoption du Budget de l’exercice 2022 ; 
 
VU ainsi l’article L.1612-1 du Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
ENTENDU les explications complémentaires apportées par Monsieur Laurent FURST, Président ; 
 
SUR PROPOSITION de Monsieur le Président ; 
 
ET APRES en avoir délibéré ; 

 
à l’unanimité 

autorise 
 
Monsieur le Président ou le Vice-Président délégué à engager, liquider et mandater en 2022, les 
dépenses d’investissement, dans la limite du quart des crédits inscrits au Budget Primitif de l’exercice 
2021, telles que présentées ci-dessous : 

 

BBUUDDGGEETT  PPRRIINNCCIIPPAALL  

CChhaappiittrree  LLiibbeelllléé  ccoommppttaabbllee  CCrrééddiittss  22002211  AAuuttoorriissaattiioonnss  22002222  

20 Immobilisations incorporelles 86.280,00 € 21.570,00 € 

21 Immobilisations corporelles 1.324.476,59 € 331.119,00 € 

23 Immobilisations en cours 1.241.209,42 € 310.302,00 € 

 

OBJET : FINANCES ET BUDGET : DECISIONS MODIFICATIVES DU BUDGET PRIMITIF DE L’EXERCICE 
2021 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
N° 21-10 

LE COMITE-DIRECTEUR 
VU le Budget Primitif de recettes et dépenses présumées de l’Exercice 2021, arrêté par le Comité-

Directeur, en sa séance du 25 mars 2021 ; 
 

CONSIDERANT que le Budget de l’Exercice 2021 nécessite encore des ajustements et des 
adaptations de crédits ; 

 

VU le projet de Décisions Modificatives du Budget de l’Exercice 2021, diffusé à l’ensemble des 
membres du Comité-Directeur, lors de l’invitation à la séance ordinaire du 9 décembre 2021 ; 

 

VU par ailleurs, sa délibération N° 21-05 du 25 mars 2021 approuvant le Compte Administratif de 
l’exercice 2020 ; 

 

VU sa délibération N° 21-06 du même jour portant affectations des résultats 2020 et approbation 
du Budget Primitif 2021 ; 



 93 

CONSIDERANT que la reprise des résultats 2020 dans le Budget Primitif 2021 fait apparaitre une 
erreur de saisie ; 

 

CONSIDERANT que dans le cadre de l’exécution budgétaire du budget primitif 2021, les résultats 
sont affectés, conformément à la délibération N° 21-06 sus-visée ;  

 

CONSIDERANT cependant que le Service de Gestion Comptable d’ERSTEIN sollicite une décision 
modificative pour corriger l’erreur matérielle constatée dans le Budget Primitif 2021 ; 

 

ENTENDU les explications complémentaires apportées par Monsieur Laurent FURST, Président ; 
 

SUR PROPOSITION de Monsieur le Président ; 
 

ET APRES en avoir délibéré ; 
 

à l’unanimité 
confirme 

 
en ce qui concerne l’erreur de saisie quant à la reprise des résultats 2020 dans le Budget Primitif 
2021, les résultats reportés issus de sa délibération N° 21-06 du 25 mars 2021, à savoir :  
 

RESULTATS 2020 : 
- Résultat de fonctionnement global 2020 : 3.882.504,82 € 
- Déficit d’investissement global 2020 : - 1.187.569,44 € 
- Résultat global 2020 : 2.694.935,38 € 
- Restes à réaliser : - 9.105,60 € 

 

REPORTS 2020 : 
 Section d’investissement : 

- Chapitre 001 : Déficit d’investissement total reporté : - 1.283.703,28 € 
- Chapitre 001 : Excédent d’investissement total reporté :       96.133,84 € 
- Résultat d’investissement total reporté : - 1.187.569,44 € 

 

 Section de fonctionnement : 
- Chapitre 002 : Déficit de fonctionnement total reporté : - 50.410,68 € 
- Chapitre 002 : Excédent de fonctionnement total reporté : 3.072.912,78 € 
- Résultat de fonctionnement total reporté : 3.022.502,10 € 

 
 
 

 Montant total de l’excédent de fonctionnement affecté 
au résultat d’investissement : 860.002,72 € 

 
constate 

 
que le montant erroné inscrit au chapitre 001 : Excédent d’investissement total reporté, du budget 
primitif 2021 s’élève à 216.344, 88 €, au lieu de 96.133,84 €,, 
 

souligne 
 
que l’affectation a donné lieu à l’émission d’un titre de recettes au compte 1068 : Excédents de 
fonctionnement capitalisés, justifié par la délibération d’affectation et que les résultats reportés, 
repris au Compte Administratif 2021, sont conformes à la délibération N° 21-06 du 25 mars 2021, 
 

et approuve 
 
les DECISIONS MODIFICATIVES DU BUDGET PRIMITIF DE L’EXERCICE 2021, conformément aux 
écritures jointes en annexe à la présente délibération, 
 



 94 

*          *          * 

 


